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Tato bakalářská práce analyzuje komiksovou tvorbou inspirované dílo Spider-

Man: Into The Spider-Verse. Rozbor je prováděn především z obsahového a uměleckého

hlediska. Všímá si vazeb díla ke komiksové současnosti a historii, samostatná kapitola je

věnovaná i použitým technologiím. V té souvislosti se práce zamýšlí nad odklonem

umělců od tvorby komiksů směrem k nejnovějším trendům, jako jsou například videohry.

Text doplňují vybrané úryvky z komentářů diváků, které ilustrují analyzované

skutečnosti. V praktické části autorka předkládá originální příběh zpracovaný rovněž do

podoby komiksu, tedy do média, z něhož vychází i dílo rozebírané v teoretické části.
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Úvod

Svět tradičních médií je v posledních desetiletích pod palbou technologických

novinek. Klasická média, jako je komiks, se otřásají v základech, bojují o čtenáře, snaží

se přizpůsobovat mladé generaci a ubývají jim finance na rozvoj. Přesto v současných

tvůrcích vyvolávají úctu a stávají se velmi často předmětem jejich studia a další kreativní

práce.

V mé práci jsem se zaměřila na jedno takové dílo: Spider-Man: Into The Spider-

Verse, které do hloubky rozebírá veškeré dostupné knihy, sešity, filmy, seriály a další

díla, kde se kdy Spiderman vyskytl, aby pochopili maximum o jeho podstatě a o tom, jak

s ním můžeme pracovat v jednadvacátém století. Proto jsem se rozhodla podstoupit

několik historických analýz tvorby komiksových studií DC a Marvel a následně jsem

přistoupila k již poučenějšímu rozboru filmu Spider-Man: Into The Spider-Verse. V

poslední části svého textu jsem podnikla i exkurz do oblasti videoher, abych celý tento

současný technologií determinovaný stav věcí dokonale pochopila.

O této své anabázi přináším následující řádky a věřím, že tím přispěji k diskurzu

či reflexi, kterou uspěchaný dnešek podle mého názoru nezbytně potřebuje. Jako reakci

na své nově získané znalosti o světě komiksů přináším své vlastní komiksové dílo. Podle

vzoru superhrdinských komiksů se jedná o příběh, kde je hlavním hrdinou docela

obyčejný Niq, který ve světě ovládaném magií jako jediný dokáže pomoci svému

kamarádovi v nesnázích.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vazba díla ke komiksové současnosti a historii

1.1 DC a Marvel

Ve 30. let 20. století začínají vycházet komiksové sešity od dvou výtvarných

skupin, National Comics Publications a Timely Comics. Obě skupiny vymýšlí a kreslí

celé nové světy s nejrůznějšími superhrdinskými postavami, na kterých pracují týmy

kreslířů, návrhářů, spisovatelů, redaktorů a mnoho dalších osob důležitých pro přivedení

nových příběhů k životu.

Jako komiks se označuje příběh doprovázený kresbami. Oproti beletrii, kde je text

souvislý a kresby se v ní vyskytují jen občas, pokud vůbec, je komiks spíše série kreseb

doprovázená textem. Komiks je rozdělen do jednotlivých okamžiků příběhu, kterým se

říká panely. Panely jsou za sebou chronologicky seřazeny podle toho, jak se vyvíjí příběh.

Může být na stránce jeden nebo dokonce několik. Pokud je na panelů na stránce více, jsou

většinou ve tvaru obdélníku uspořádány vedle sebe do tabulky. Někdy ale panely mohou

mít tvar nejrůznějších lichoběžníků, mohou se navzájem překrývat a textové bubliny a

kresby mohou z obrysů panelu přečnívat do panelu dalšího.

Příběh se odehrává převážně pomocí kreseb, které jsou ale doprovázeny

textovými bublinami s krátkými monology nebo dialogy postav. Akční komiksy, jako

například od DC a Marvel, také využívají dynamické texty s citoslovci výbuchů, úderů a

dalších slov důležitých pro sdělení divákům, jaký zvuk si právě mají představit. Takovéto

citoslovce, čáry a noty zobrazují zvukové efekty bez jejich dlouhého popisu.

S postupem let od těchto dvou výtvarných skupin vznikají stále nové komiksy

s desítkami až stovkami postav a superhrdinů. V 60. letech se názvy skupin ustálily na

DC Comics (1) (Detective Comic series) a Marvel Comics (2), tak jak je známe dnes.

1.1.1 Neal Adams

Díky předchozím zkušenostem s komerčními ilustracemi a vlastním komiksovým

stripem Ben Casey zapadl Neal Adams do světa superhrdinských komiksů s nečekanou

lehkostí. Jeho styl, který za roky výtvarných zkušeností zdokonalil, byl při jeho nástupu

na DC Comics scénu již plně rozvinutý. Posléze přešel i k Marvel Comics, kde

spolupracoval například na sériích X-Men a Avengers (3). Vycházel ze své praxe
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s komiksovými stripy, u kterých se nechal inspirovat klasickou ilustrátorskou tradicí

autorů, jako byli například Stan Drake nebo Alex Raymond.

Co je na Adamsových dílech nejvíce patrné jsou jeho perfektní znalosti kresby a

anatomie lidského těla. Jeho umění kontrastů a jemného šrafování je skoro pravým

opakem stylu Jacka Kirbyho, který spíše ve své tvorbě postavy a věci kolem

zjednodušoval a pracoval s čistotou linky a zábavnou zářivou plošnou barevností.

Adams je mistrem v zachycování pocitů při počátečním popisu postav. Jedny

z jeho nejznámějších postav jsou Batman a Superman. „Jeho první významná série u DC,

Deadman, je příběh ducha, který se snaží pomstít, svou vraždu. Byla provedena tísnivým,

chmurným stylem, který dobře zachycoval úzkost nadpřirozeného hrdiny.“ (4) Do doby,

než Adams nastoupil na superhrdinskou komiksovou scénu, se žádnému autorovi

nepodařilo zachytit svět, i když se smyšlenými postavami, tak realisticky, jako právě

jemu. I přes to, s jak idealizovanou muskulaturou své postavy kreslí, je schopen je

přesvědčivě nechat čelit každodenním problémům, jako je například rasismus, sociální

problémy a závislost na drogách, a tím zachytit pozornost čtenářů, kteří se s postavami a

příběhy mohou ztotožnit.

Obrázek 1 – Deadman, Strange Adventures, 1968.

1.2 Superhrdinské komiksy od 90. let

V 90. letech 20. století nastala éra temných a pochmurných ztvárnění komiksů.

Původní čtenáři stárli, a protože se jim autoři komiksů chtěli neustále přibližovat, zvolili

cestu upravování příběhů pro starší čtenáře, nejen pro děti a dospívající. To ale zapříčinilo

mnohem násilnější postavy a situace, ale na druhou stranu zajímavější a oslnivější

výtvarné zpracování, které uspokojí a překvapí i dlouholeté čtenáře, kteří by mohli

požadovat nové prvky, namísto těch starých a ohraných.
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Vtipně, ale pravdivě, shrnula tuto éru komiksů Gail Simoneová slovním spojením

„ženy v mrazácích“. Tím podotýkala na část komiksu Green Lantern z roku 1994, kde

byla zavražděna přítelkyně hlavního hrdiny a následně nalezena v mrazáku. Nejen že

komiksy v té době byly celkově temné, dokonce se s ženskými postavami v nich

zacházelo ještě hůř. Od roku 2000 jsou pokračování komiksových příběhů ještě mnohem

pochmurnější a násilnější, jako odezva na jejich filmové adaptace, kterým se chtěli

přizpůsobit.

Obrázek 2 – Green Lantern, 1994

V roce 1999 začali výtvarníci Warren Ellis a Bryan Hitch tvořit ve stylu, který

označili jako „širokoúhlý komiks“ (4). Od Marvel a DC komiksů, které se kreslily do té

doby, se vymykali tím, že v jejich komiksech se dával důraz převážně na rozsáhlé

vyprávění a dlouhé dialogy, akční scény a jejich následky a z veliké části i na zkázu

velkých měst, ve kterých se superhrdinské souboje odehrávají. Tím napodobovali

vyprávěcí, a z části i vizuální, stránku filmů. Tomuto stylu se začalo říkat

dekomprimované vyprávění.

V té době začalo být populární vydávat, a kupovat, komiksy v celých svazcích,

oproti jednotlivým krátkým sešitům. Jeden svazek byl dlouhý přibližně jako šest nebo

dvanáct sešitů a tím pádem bylo jednodušší komiksy sbírat. Grafické romány postupem

času více a více ovlivňovaly mainstreamový komiks. Toho využili autoři

dekomprimovaných vyprávění, kteří mohli tvořit delší příběhy, dokonce i na

pokračování. Ti začali dlouze rozepisovat a natahovat příběhy, kterým by v některých


[…]


i na videu s audio záznamem by bylo slyšet, jaký zvuk jeho pád, kontakt jeho těla a země,

udělal. V kresleném komiksu není možnost, jak jinak zachytit tento zvuk, než do komiksu

napsat například v českém jazyce slovo „BÁC“. Pro emotivnější efekt zvuků citoslovcí

se text může napsat různými velikostmi. Čím větší text, tím hlasitější má zvuk být. V mém

případě má text „BÁC“ svůj vlastní panel ne proto, že je hlasitý, ale proto, jak velký má

v příběhu a pro postavy význam. Andy je po dlouhé cestě už tak velice unavený a teď

ještě k tomu spadne na zem. Nemá náladu, ani emocionální kapacitu na to, aby vesele

dokončil cestu, natož aby se ještě musel potýkat s pádem a odřeným bolavým kolenem.

Špičaté trojúhelníkové tvary okolo citoslovce ještě více podchycují váhu pádu a jeho

následků. Barvami tohoto panelu jsem ukázala, o koho pád se jedná a v jakém prostředí.

Zelené pozadí znázorňuje přírodu, ve které se postavy celou dobu nacházejí. Červená

barva textu naopak znázorňuje, o kterou postavu se jedná, v tomto případě o Andyho,

který má na sobě jako jediný z kamarádů červené oblečení.
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Obrázek 22 - 2/4 strana, 7/7 panel, citoslovce pádu, Petra Benková, 2023

Na třetím listu komiksu jsem využila dvou dalších štětců, které jsou v programu

Krita k dispozici. Oproti liniím, které tvoří obrysy postav, a rozostřeného pozadí, jsem

použila štětec, který vypadá jako škrábance a štětec, který při tahu na jednu stranu dělá

stopu ve vybrané barvě a při tahu na stranu druhou vybranou barvu ztmaví. Textura

prvního štětce se perfektně hodila na kresbu poškrábaného Andyho kolena poté, co na

kamenité cestě upadnul. Ke kresbě onoho poškrábaného kolena jsem štětec použila ve

třech odstínech červené barvy, které jsem na sebe postupně vrstvila, aby vypadaly jako

krvavá odřenina na kůži.

Obrázek 23 - 3/4 strana, 1/10 panel, Andyho odřené koleno, Petra Benková, 2023

Druhý štětec s dvojitou barevností jsem použila na kresbu směsi bylinek a listů,

které Niq přinesl na ošetření Andyho odřeniny na koleni. Směrem nahoru a doprava štětec

kreslí vybranou barvou, v mém případě světle zelenou, a dolů a doleva tmavším odstínem

zelené barvy. Krouživými a nepravidelnými pohyby jsem měla díky tomuto štětci

možnost několika tahy navrstvit dva odstíny zelené barvy tak, aby barevná plocha

vypadala jako listy položené v kupě na sobě se stíny mezi listy a od slunce nasvícenými

světlými plochami listů.
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Obrázek 24 - 3/4 strana, 9/10 panel, bylinky a listy, Petra Benková, 2023

Každý list komiksu jsem kreslila v samostatném souboru, takže jsem potřebovala

mít barvy oblečení, postav, věcí a pozadí stále po ruce i když jsem přešla do dalšího

souboru. Místo toho, abych si do každého nového souboru kopírovala

několikamegabytový soubor prvního listu, jehož velikost zpomalovala a zasekávala

program, jsem si podle něj vytvořila vzorník všech barev, které jsem v komiksu

potřebovala. Tento soubor byl podstatně menší a mohla jsem ho v souborech mít po ruce

bez toho, aby program jakkoliv zasekával. Když jsem potřebovala použít novou barvu,

jednoduše jsem jí do vzorníku přidala. Barvy ve vzorníku jsem i popsala podle toho, čeho

barva to je a k jaké postavě nebo části kresby patří.

Obrázek 25 – vzorník použitých barev, Petra Benková, 2023

Poslední důležitou součástí komiksu jsou textová pole nebo bubliny. Ty se

používají k ukázání toho, že postavy mluví, a co říkají nebo si myslí. Základní druhy

textových bublin, které také já ve svém komiksu používám, jsou hladce oválné bubliny,

které se používají k normálním konverzacím mezi postavami nebo monologům postav.

Ke znázornění toho, že text jsou pouze myšlenky postavy, se používá také ovál, který je

ale složen z několika oblouků tak, že vypadá jako mrak, který by nakreslilo malé dítě.

Posledním druhem textové bubliny, kterou jsem použila, je druh zvolávací. Ten se

používá k zachycení vět rozkazovacích, nebo toho, když postavy jakkoliv nahlas a

důrazně křičí. Oproti myšlenkovým textovým bublinám, které se skládají z oblouků, se

bubliny zvolávací skládají z ostrých hrotů dvou stran trojúhelníku.
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Tyto textové bubliny se převážně používají na panelech společně s kresbami

postav, kde je přímo vidět, která postava říká co. Ve většině případech platí pravidlo, že

textové bubliny, které jsou nahoře nebo na levé straně, se mají číst jako první a podle nich

dolů a doprava pokračuje konverzace. Někdy se ale na zdůraznění určitých vět,

konverzací nebo zvolání mohou textové bubliny na panelu použít samostatně.

Obrázek 26 – textové bubliny na samostatném panelu, Petra Benková, 2023

Závěr

Přesto si myslím, že jsem ušla obrovský kus cesty. Ještě před rokem jsem se s

komiksovou tvorbou příliš nesetkala a nyní jsem realizovala již první nesmělé vlastní

dílko v tomto žánru. Myslím si, že je důležité, abychom my, studenti, podnikali tyto kroky

do neznáma a snažili se i za tak krátký čas o maximum možného. Věřím, že se mi v mé

další práci podaří zdokonalit výtvarné případně i literární dovednosti, a proto budu

schopná lépe tvořit příběhy hrdinů, které jsem pro tuto práci vymyslela od jména,

národnosti, povahy až po vizuální podobu.
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