Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: **Petra Benková, Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání**; Název práce, rok zpracování: **Autorský komiks a komiks jako inspirace pro film Spiderman: Into The Spider-Verse, 2023**

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. & MgA. Pavel Trnka, Ph.D.

Oponent závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
<u>Písemná část:</u>
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
4. Kvalita textu: respektování stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření 0 1 2 3 4 5
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
<u>Realizace:</u>
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a <u>originalita</u> řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 44

Shrnutí a závěr:

Odborný text od slečny Benkové, který se zabývá výtvarnými prvky komiksu přenesenými do filmu, je velice zdařilý. A ještě více si cením jeho završení kapitolou věnovanou uplatnění Spidermana ve světě videoher, protože ukazuje, kam se přesunulo mnoho dřívějších čtenářů i diváků. Neztotožňuji se pouze se závěrem teoretické části, a sice že oživení komiksových výtvarných prvků (nabízející ostatním superhrdinům další stádium vývoje) je průlomový objev. Spíše se nemohu zbavit trpkého pocitu, že Spiderman je již nastálo v genetickém kódu kultury a nové postavy nejsou a nebudou na pořadu dne dnes ani zítra. Leda že by je, jako je tomu v případě Milese Moralese, kousl radioaktivní pavouk.

Tato bakalářská práce tedy přináší zajímavou sondu do světa transformujících se a fúzujících médií, a zároveň ukazuje charakter americké popkultury, která již 60 let řeší kupodivu stále atraktivní téma Spidermana. Na snímku *Spiderman: Into The Spider-Verse* se prý podílelo okolo osmi set autorů, což je všechny činí dokonale anonymní, zatímco výsledek jejich práce může směle konkurovat dechberoucí kráse např. náboženské svatyně starověku. Film je tedy opravdu dokonalý, ale pro evropskou uměleckou scénu ambivalentní v tom, že ta má tradičně touhu psát jiné, zcela nové příběhy s novými originálními hrdiny (a často bez happyendu). Dokonce se mi chce použít analogii, že se v Evropě snažíme jako kdysi pohané zavádět jiné bohy a neuznávat toho, který zrovna dominuje Knize knih.

Praktická část vykazuje velkou spoustu odvedené práce, ale k ideálu má ještě daleko. Důvodem je právě rozpor našich kultur. Petra Benková obdivuje americký komiks, ale pokusila se o „herezi“ ve formě vlastního příběhu i postav. Líbí se jí perfektní anatomická kresba Neala Adamse, ale pokusila se o vlastní, daleko více stylizovanou. Zbožňuje osudy nového Spidermana Milese Moralese, ale napsala si příběh o partě přátel krácejících územím bez přítomnosti magie, kde léčí bylina Jitrocel kopinatý (*Plantago lanceolata*). Je dokonce tak skromná, že svůj první, již rozkreslený příběh zmiňuje jen strohou větou, že ho zahodila.

Nežli práci doporučím k obhajobě, navrhuji do budoucna tato vylepšení:

1) vycházet z nějaké konkrétní historie, osudů či místa, které by poskytly příběhu bohatší námětovou oporu nežli abstraktní kategorie typu: „anděl, démon, míšenec apod.“

2) digitální malbu používat jen jako skicu, finální provádět raději tradičními prostředky (papír, tuš, fixy...), která si ponechává otisk rukopisu autora.

3) lépe řešit typografii textu v bublinách – buď jiným fontem nebo vlastním písmem ručně.

Chválím, že autorka dokáže držet jeden výtvarný, barevný styl v celém komiksu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou: B, 44 bodů

Datum: 16. 8. 2023

Vedoucí bakalářské

Podpis:

Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: **A** = 50-46 bodů, **B** = 45-41 bodů, **C** = 40-36 bodů, **D** = 35-31, **E** = 30-26, **F** = 25 a méně, práce je neúspěšná. **V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom případě je celkové hodnocení F.**

Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponenti navrhnou dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.